Мировой судья судебного участка №14
по Советскому судебному району города Казани

Республики Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11
тел.: (843) 222-64-45, ms.5114@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/14/
 дело № 5-14/2022
УИД: 16MS0014-01-2022-000008-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 января  2022 года                                                                   город Казань
Мировой судья судебного участка № 14 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Нуреева Диана Расимовна, рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации:

<данные изъяты>, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, имеющей среднее образование, не трудоустроенной, не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: <данные изъяты> и фактически проживающей по адресу: <данные изъяты>,
установил:
01 января 2022 года в 00 часов 44 минуты <данные изъяты> находилась по адресу: <данные изъяты> с явными признаками наркотического опьянения, а именно нарушение речи, заторможенность реакции, замедление темпов мышления, запах алкоголя изо рта отсутствовал, зрачки глаз расширены.

<данные изъяты> предложено проехать в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» г. Казани на что в присутствии двух понятых она отказалась, в связи с чем совершила административное правонарушение ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании <данные изъяты> вину признала.
В силу статьи 40 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ                «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

 В соответствии с частью 1, частью 2 статьи 44 Федерального закона                       от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.
Событие административного правонарушения и вина <данные изъяты> в совершении административного правонарушения, помимо собственного признания им вины, установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом № 9500001 от 01 января 2022 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;
- протоколом №1 о доставлении от 01 января 2022 года;
- протоколом № 1 об административном задержании от 01 января 2022 года;

- рапортом сотрудника полиции УМВД России по г.Казани от 31 декабря 2021 года;
- объяснениями <данные изъяты>, <данные изъяты>;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 01 января 2022 года.

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.

 Указанными действиями <данные изъяты> совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность <данные изъяты>.
        В качестве обстоятельств, смягчающих административное наказание, в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает признание вины лицом.
         Обстоятельств, отягчающим административную ответственность в силу статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.

        На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что <данные изъяты> необходимо назначить наказание в виде административного ареста, которое будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения им новых правонарушений. Кроме того необходимо возложить на <данные изъяты> обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
         Руководствуясь статьями  29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
<данные изъяты> признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного ареста  сроком на 2 (двое) суток.

Срок административного ареста Автономовой Л.Е. исчислять со 01 января 2022 года с 01 часов 30 минут.
Исполнение постановления возложить на ОП № 15 «ТАНКОДРОМ» Управления Министерства внутренних дел России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Возложить на <данные изъяты> обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту его регистрации в течение одного месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.

Контроль за исполнением указанной обязанности возложить на Управление Министерства внутренних дел России по городу Казани.

Разъяснить <данные изъяты>, что в силу статьи 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Примечание. Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью, с момента получения копии постановления.
Мировой судья:

                                                      Нуреева Д.Р.
Копия верна.

4